halkaları oluşmaya başlamıştır. Bu halkalardan ilim öğrenen tâbiîn âlimleri, almış

oldukları usulü devam ettirerek elde ettikleri bilgi birikimini bir sonraki nesle

aktarmışlardır. Böylece günümüz fıkıh mezheplerinin bir anlamda temeli atılmıştır.

Örnek olarak Kûfe re‟y ekolü, sahâbîde İbn Mes„ûd (v. 32/652-53) ve Hz. Ali (v.

40/661)‟nin görüşlerini, Hicaz ehl-i hadis medresesi, İbn Abbas (v. 68/687-88), İbn

Ömer (v. 73/692) ve Zeyd b. Sâbit (v. 45/665[?]) gibi sahâbîlerin görüşlerini

benimsemiştir. Bununla birlikte, Irak ve Hicaz şehirlerini kesin çizgilerle birbirinden

ayırmak ve aynı şehirde yaşayan ulemanın hepsinin aynı düşünce yapısında olduğunu

kabul etmek pek sağlıklı gözükmemektedir. Zira Ebû Hanîfe (v. 150/767)‟nin kendi

talebeleri arasında, rivayetleri delil kabul etmede ve ictihadda birçok ihtilaf varken

yukarıya doğru gidildiğinde bu farklılığın devam etmesi olağandır.

Bütün bu hususlardan hareketle oluşturmaya çalıştığımız bu çalışmanın bir

nebze de olsa Hanefî mezhebinin teşekkülüne ışık tutmasını, tarihi bir ön kabulü

edilmiştir.
3
Bu durum Hanefî kaynaklarındaki birçok görüşün ona isnat edilmesinden

de açıkça anlaşılmaktadır. İbn Mes„ûd‟un görüşlerinin, Ebû Hanîfe ve mezhep

nazarında çokça tercih edilmiş olmasının nedeni, İbn Mes„ûd ve ashabının fıkhi

yönüdür. Nitekim Evzâî (v. 157/774), Ebû Hanîfe‟ye; (v. 150/767) Zührî (v. 124/742)

Sâlim (v. 106/725) ve İbn Ömer tarikiyle gelen, rükûa giderken ve rükûdan kalktıktan

sonra Efendimiz‟in ellerini kaldırdığına dair rivayeti delil göstererek Kûfe ehlinin bu

uygulamayı göz ardı etmesinin nedenini sorunca, Ebû Hanîfe şöyle cevap vermiştir:

“Hammâd, İbrâhîm, Alkame ve İbn Mes„ûd kanalıyla gelen rivayette, Efendimiz‟in

sadece iftitah tekbirinde ellerini kaldırdığı nakledilmiştir.” Evzâî, bu durum

karşısında Ebû Hanîfe‟nin Zührî tarikiyle gelen rivayeti görmezden gelmesine bir

mana veremeyince Ebû Hanîfe, “Hammâd (v. 120/738) Zührî‟den, İbrâhîm Sâlim‟den

daha fakihtir. İbn Ömer‟in de sahâbîliği olmasaydı Alkame‟nin ondan daha fakih

olduğunu söyleyebilirdim.” diyerek talebelerini fıkıh ile donatan İbn Mes„ûd‟dan

gelen rivayetlerin daha çok tercih etmesinin nedenini açıklamıştır.
4
Bu husus, İbn

Mes„ûd‟un Ebû Hanîfe üzerinde büyük oranda etkili olmasının nedenini

açıklamaktadır.

Ayrıca İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (v. 189/805), İbn Mes„ûd‟un

görüşlerini, sadece üç konuda delil almadıklarından bahsetmiştir.
5
Her ne kadar

tezimiz, İbn Mes„ûd ve Ebû Hanîfe arasında daha çok görüş ayrılığı olduğu sonucuna

varsa da bu rivayet, İbn Mes„ûd‟un Hanefî mezhebine büyük tesirinin olduğunu

1
Ahmet Yaman, “Abdullah b.

Mansur (v. 158/775) ile aralarında geçen diyalog, sahâbîlerin mezhep imamları

üzerindeki, özellikle de mezheplerin teşekkülündeki önemini göstermesi açısından

önemlidir. Abbâsî hanedanına mensup valilerden Îsâ b. Mûsâ (v. 167/783), halife

Mansur‟a, Ebû Hanîfe‟nin zamanın yegâne âlimi olduğunu ifade etmesi üzerine halife

Ebû Hanîfe‟ye, sahip olduğu ilmi kimden aldığını sormuştur: Ebû Hanîfe de:

“Ömer‟in ashabı vasıtasıyla Ömer‟den, Ali‟nin ashabı vasıtasıyla Ali‟den,

Abdullah‟ın ashabı vasıtasıyla Abdullah‟tan aldım. İbn Abbas zamanında yeryüzünde

ondan daha âlimi yoktu.”
6
şeklinde cevap vermiştir. Ayrıca bahsi geçtiği üzere Ebû

Hanîfe, İbn Mes„ûd‟un rivayetlerini diğerlerine tercih etmesini, onun rivayetlerini

nakleden râvilerin fakih olmasıyla açıklamıştır. Başka bir yerde Ebû Hanîfe, İbn

Mes„ûd‟un Kûfe‟de bina etiği fıkıh anlayışının, kendisinin asıl kaynağı olduğunu

ifade etmiştir.
7
İbn Abbas‟ın da İmam Şafiî (v. 204/820)‟ye; fıkıh, tefsir, edebiyata

tesir ettiği bilinmektedir.
8
Genel olarak da Medîne fıkhının, Hz. Ömer (v. 23/644),

Zeyd b. Sâbit, Abdullah b. Ömer, Hz. Osman (v. 35/656), Hz. Âişe (v. 58/678) ve

Abdullah b. Abbas‟a özellikle de ilk üç sahâbîye dayandığı bilinmektedir.
9
Tüm

bunlar, mezhep imamlarının sahâbeden ne oranda etkilendiği örneklemesi açısından

önemlidir.

AraĢtırmanın Amacı

Bu çalışmada, oluşmuş mezhep fıkhının usûl veya furû açısından bir

sahâbînin görüşünü delil alarak senet açısından daha emin olduğu bir bilgiye hüküm

bina etmek istemesinden kaynaklanmaktadır.
10

Bununla birlikte fakihlerin hüküm

bina etmede kendi şehirlerinin dışına çıkmadıkları da söylenemez. Nitekim Ebû

Hanîfe, İkrime vasıtasıyla İbn Abbas‟ın, Nafi„ (v. 117/735) ve Atâ b. Ebî Rebâh (v.

114/732) vasıtasıyla da İbn Ömer‟in fıkhını almıştır.
11

Tüm bunlardan hareketle bu çalışma, Ebû Hanîfe‟nin İbn Mes„ûd‟dan ne

kadar etkilendiğini ortaya koyarak bir ön kabul olan her şehrin kendi hocalarından

beslenen bir fıkıh usûlü olduğu yargısını yeniden sorgulamayı hedeflemektedir. Bu

İmam Şafiî de bu kitaba nazire olarak,

Hanefîler‟in kendi sahâbî üstatları olan Abdullah b. Mes„ûd ve Hz. Ali‟ye muhalefet

ettikleri hususları belirtmek için İhtilâfu Alî ve İbn Mes„ûd adlı kitabını yazmıştır.

Daha sonraları, Hanefî mezhebinin üç büyük kurucusundan biri kabul edilen
13

Debûsî (v. 430/1039) Te‟sîsü‟n-nazar fi ihtilâfi‟l-eimme adlı kitabında mezhep

imamları arasındaki görüş farklılıklarını incelemiştir.
14

Şah Veliyyullah Dehlevî (v.

1176/1762) de tezimizin yöntemi olan, İbn Ebû Şeybe (v. 235/849) ve Abdürrezzâk

(v. 211/826-827)‟ın Musannefler‟i ve İmam Muhammed‟in Âsârın‟dan hareketle Ebû

12

Musatafa Uzunpostalcı, “Ebû Hanîfe”, DİA, Ankara: Diyanet Vakfı Yay., 1994, X, 134.

13

Ahmet Akgündüz, “Debûsî”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, IX, 67, Ankara: Diyanet Vakfı Yay.,

1994.
14

Abdullah b.

Hanîfe‟nin görüşlerini İbrâhîm en-Nehaî‟nin görüşleri ile (v. 96/714) mukayese etmiş

ve çok az bir fark dışında Ebû Hanîfe‟nin görüşlerinin kaynağının Nehaî olduğu

ortaya koymuştur.
15

Yakın dönemlerde Dr. Ali Muhammed Ömerî İhtilâfu Ebî Hanîfe ve

Ashabuhu ve mevkifu‟l-eimmeti min hâze‟l-hilâf, adlı kitapta Ebû Hanîfe ve ashabı

arasındaki ihtilaflı meseleleri tahlil etmiştir. Ömerî kitapta, Ebû Hanîfe ile Sahibeyn

arasında 21, Şeyhayn ve İmam Muhammed arasında 4, Tarafeyn ile Ebû Yûsuf

arasında 3, üç imamla İmam Züfer (v. 158/775) arasında 8 külli kaidedeki ihtilaftan

bahsetmiştir.
16

Ayrıca bu alanda yazılmış birkaç tezden de bahsetmek gerekir. İlki İbn

Mes„ûd‟un mûamelât ile ilgili görüşlerini mezheplere göre kıyaslayan Nur

Muhammed Bâz tarafından yazılmış Fıkhu Abdillah b. Mes„ûd fi‟l-muâmelât adlı

yüksek lisans tezidir.

olan hâkimiyetini anlatmak için şu ifadeleri kullanmıştır: “Kim Kur‟an‟ı inmiş olduğu

günkü gibi okumak isterse İbn Ümmi Abd‟ın okuyuşu üzere okusun.”
20

Yine bu

doğrultuda Efendimiz onun Kur‟an‟a olan vukufiyetini belirtmek için şu ifadeyi

kullanmıştır: “Kur‟an‟ı dört kişiden alınız: İbn Mes„ûd, Übey b. Ka‟b (v. 33/654[?]),

Muâz b. Cebel (v. 17/638) ve Ebû Huzeyfe‟nin mevlâsı Sâlim (v. 12/633).”
21

İbn Mes„ûd, Efendimiz‟e hal ve hareket olarak en çok benzeyen sahâbiydi. Bu

durum Ebü‟d-Derdâ (v. 32/652[?])‟nın şahitliği ile ortaya çıkmaktadır. Bir gün İbn

Mes„ûd‟un talebelerinden Abdurrahmân b. Yezîd (v. 98/716-17), Huzeyfe (v.

36/656)‟ye gidip Peygamber‟e üslup olarak ve ona tabi olma bakımından en yakın

kimsenin kim olduğunu sormuş, böylece o kimseden hadis ve bilgi alacaklarını

belirtmişlerdir. Huzeyfe, Peygamber‟e uyma bakımından, onun tavırlarına en çok

benzeyen ve Allah‟a en yakın kişinin İbn Mes„ûd olduğunu, zira herkes evine

işitmedim. Öyle dediği gün asası dehşetle titriyordu.” Başka bir rivayette Amr b.

Meymûn (v. 74/693[?]) onun bu hususiyetini şöyle anlatmaktadır: “Bir sene kadar İbn

Mes„ûd‟a gidip geldim. Onun tek bir kere hariç لبي سعٛي الله dediğini işitmedim. O

kelime ağzından çıkınca daraldı, yüzünden terler akmaya başladı ve şöyle dedi:

„İnşallah Resûlullah böyle ya da buna yakın bir şey demiştir.‟” Bu hassasiyet onun

diyerek cevap vermesi İbn Mes„ûd‟un

kurduğu medresenin ilim dünyasındaki yerini göstermesi açısından önemlidir.
26

İbn Mes„ûd‟un görüşlerini ve rivayetlerini sonraki nesil âlimlere ulaştıran

talebelerinden bahsetmek gerekirse kuşkusuz ilk olarak muhadramûndan
27

olan

Alkame b. Kays (v. 62/682)‟ı zikretmek gerekir. Hanefî mezhebinin ilim halkasında

İbn Mes„ûd‟dan sonraki halka olan Alkame, İbn Mes„ûd‟a en çok benzeyen, ona

hizmet edip evinde kalan bir talebesidir. İkinci olarak Nehaî, hocasının İbn Mes„ûd‟a

benzemesi gibi o da hocası Alkame‟ye çok benzemekteydi. Hatta bu hususta, “İbn

Mes„ûd‟u görmek için Alkame‟yi, Alkame‟yi görmek için ise Nehaî‟yi görmek

yeterlidir” denmiştir.
28

Bir rivayette de İbn Mes„ûd‟un fetva veren talebelerinin;

Alkame, Esved (v. 75/694), Mesrûk, Ubeyde, Haris b. Kays ve Amr b. Şurahbil

olduğu nakledilmektedir.
29

VII. VEFATI

Tam olarak bilinmese de İbn Mes„ûd, 60 yaşını aşkın bir yaşta, bir görüşe

göre de Efendimiz‟in vefat ettiği yaşta yani 63 yaşında, Medîne‟de vefat etmiş ve

Baki„ kabristanlığına defnedilmiştir. Vefat ettiği tarih olarak ise h. 32 ile h. 33

arasında ihtilaf olmakla beraber Zehebî (v. 748/1348) h. 32‟de vefat etmiş olmasını

daha muhtemel görmüştür.
30

İbn Mes„ûd, ilmî kişiliği ile olduğu gibi siyasi şahsiyeti ile de öne çıkmıştır.

Bu manada Efendimiz‟in onun hakkındaki şu hadisini zikretmek yerinde olacaktır:

“Eğer hiç kimseye istişare etmeden birisini göreve atayacak olsaydım hiç şüphesiz

İbn Ümmi Abd‟ı atardım.”
31

Bu hadis, Wensinck (v. 1358/1939)‟in, onun hakkındaki

idarî işlerde istidadının olmadığı görüşünün ne kadar yersiz olduğunu ortaya

koymaktadır. Bununla birlikte İbn Mes„ûd‟un hizmetlerini ve otoritesini siyasi

alandan çok İslâmî ilimlere yaptığı katkıda aramak gerekir.

A. Hz. Ebû Bekir Dönemi

Hz. Peygamber‟in vefatından sonra hilafete geçen Hz. Ebû Bekir‟in, halifeliği

sırasında karşısında karşılaştığı en büyük problemlerden biri de dinden dönen kişilere

karşı yapılan ridde savaşlarıdır. Abdullah b. Mes„ûd, bu karışıklık dönemlerinde

önemli görevler üstlenmiştir. Örnek olarak bu savaşlarda Hz. Ali, Talha b.

Ubeydullah (v. 97/715) ve Zübeyr b. Avvâm (v. 36/656)‟dan oluşan bir grup ile

Medine ordularına komutanlık yapmıştır.
32

İbn Mes„ûd‟un Hz. Ebû Bekir devrinde Bizans ile yapılan Yermük savaşında

da ganimetlerden sorumlu olduğu görülmektedir.
33

B. Hz. Ömer Dönemi

İbn Mes„ûd, Hz. Ömer devrinde eskisinden daha aktif görevlere getirilmiştir.

durumlarda kişinin hanımıyla cinsel ilişkiye girmesini de mekruh görmüştür. Oysaki

Ebû Hanîfe, seferde olup su bulamayan kimsenin cima yapmasını ve teyemmüm

almasını caiz görmüştür.
18

Abdullah b. Mes„ûd, Dahhâk (v. 105/723)‟ın da belirtiği gibi cünüplükten

dolayı suyun bulunmadığı durumlarda teyemmümün caiz olmayacağı görüşünden

daha sonra rücû etmiştir.
19

B. Kur’ân-ı Kerîm’i Abdestsiz Okumak

Kur‟ân-ı Kerîm okumak için abdestin şart olup olmadığı fıkıh tarihi boyunca

tartışılmıştır. İbn Rüşd (v. 595/1198), bu tartışmanın nedenini, Efendimiz‟den ilk

önce abdestsiz Kur‟ân-ı Kerîm okumayı yasaklayan rivayetin, sonra da caiz gören

rivayetin gelmesine bağlamıştır. İbn Rüşd, çoğunluğu teşkil eden âlimlerin

görüşünün, abdestsiz Kur‟ân-ı Kerîm okunabileceği noktasında oluşunu da bu

(v. 241/855), Hanbel b. İshak (v. 273/886) ve İbnü‟l-Mübârek (v. 181/797) gibi

âlimlerin görüşüdür. İmam Şâfiî, İmam Mâlik ve Ebû Hanîfe‟ye göre ise bu kişi

öldürülmez, hapsedilir.
58

Abdullah b. Mes„ûd bu hususta, namaz kılmayan kişinin

kâfir olacağını, çünkü müslümanın namaz kılmayı bırakamayacağını ifade etmiştir.
59

Burada kastedilen küfür yukarıda değinildiği gibi namazı küçümseyerek kılmayanlar

Ebû Süleyman ve Ebû Hanîfe tarikiyle

gelmesi Ebû Hanîfe‟nin bu görüşünün kaynağının İbn Mes„ûd olduğunu

göstermektedir.

İmam Muhammed, Medîne ehlinin bayram namazını, birinci rekâtta kıraatten

önce iftitah tekbiri hariç yedi, ikinci rekâtta beş tekbirle kılmalarına, Ebû Hüreyre (v.

58/678) rivayetinden başka bir delil gösteremedikleri ve kendilerinin, İbn Mes„ûd‟un